
1 
 

            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                  ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 28/2021                                                                                                                             
ΔΗΜΟΣ  ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ                                    

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το πρακτικό της αριθ. 4ης Τακτικής Συνεδρίασης (δια περιφοράς) του Δημοτικού Συμβουλίου 
Προσοτσάνης. 

Στη Προσοτσάνη και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα την 12η Μαρτίου του έτους 2021 ημέρα 
Παρασκευή και ώρα 15:00 η υπάλληλος του Δήμου κ. Ζιαμπάρη Αικατερίνη που ορίστηκε ειδικός 
Γραμματέας του Δημοτικού Συμβουλίου έχοντας υπόψη την αριθ. 2266/08.03.2021 πρόσκληση του 
Προέδρου, τα email και τις καταγεγραμμένες – υποβληθείσες ψήφους (είκοσι έξι)(26), σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 67, παρ.5 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του άρθρου 184, 
παρ.1 του Ν.4635/2019 και τις οδηγίες της εγκυκλίου 163/29-05-2020 συγκέντρωσε τον πίνακα από τους 
Δημοτικούς Συμβούλους που συμμετείχαν στην ψηφοφορία καθώς και την ηλεκτρονική ψηφοφορία αυτών 
(αν και προσκλήθηκαν άπαντες) ως εξής: 

 ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ Δ.Σ ΑΠΟΝΤΕΣ 
(Δεν υπέβαλαν πίνακα με την 
ψήφο τους) 

1 ΧΑΤΖΗΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ (Πρόεδρος)   

ΤΣΑΟΥΣΙΔΟΥ ΑΕΤΟΠΟΥΛΟΥ ΚΑΤΙΝΑ 
(Επικεφαλής Ελάσσονος  
Αντιπολίτευσης – Γραμματέας  Δ.Σ.) 

2 ΒΟΥΓΙΟΥΚΛΗ ΕΛΕΝΗ  

3 ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ   
4 ΣΥΡΤΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ   
5 ΚΙΛΑΤΖΙΔΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ  
6 ΣΑΡΙΔΗΣ ΑΛΚΗΣ  
7 ΨΩΜΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ   
8 ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ ΗΛΙΑΣ  
9 ΚΟΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΣ    

10 ΣΜΟΛΟΚΤΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
11 ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ  
12 ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ ΜΑΡΚΟΣ  
13 ΣΩΤΗΡΙΑΔΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ  
14 ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  

15 ΛΥΣΣΕΛΗΣ ΑΓΓΕΛΟΣ (Επικεφαλής  Μείζονος  Αντιπολίτευσης)  

16 ΗΛΙΑΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ  
17 ΛΕΥΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ  
18 ΝΟΥΣΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
19 ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ  
20 ΠΑΥΛΙΔΗΣ  ΠΕΤΡΟΣ  

21 ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ  ΣΟΥΛΤΑΝΑ (Αντιπρόεδρος  Δ.Σ.)  

22 ΣΥΜΕΩΝΙΔΟΥ ΣΟΦΙΑ                    
23 ΝΤΕΜΙΡΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  
24 ΤΣΑΟΥΣΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ  
25 ΤΕΡΝΕΚΤΣΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ    

26 ΧΑΤΖΗΣΑΒΒΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

  Για τη ψηφοφορία ενημερώθηκε και ο Δήμαρχος κ. Αθανασιάδης Θεόδωρος (άνευ ψήφου). 
 

ΑΔΑ: 94ΝΣΩΞΖ-ΔΚΨ



2 
 

Αριθ. Απόφασης: 28/2021 
ΘΕΜΑ: Έγκριση μνημονίου συνεργασίας για τη διενέργεια αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών στο 

πλαίσιο υλοποίησης του έργου με τίτλο «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ Τ.Κ. 

ΜΑΥΡΟΛΕΥΚΗΣ» και εξουσιοδότηση Δημάρχου για υπογραφή σχετικού Μνημονίου Συνεργασίας και 

για την εκτέλεση κάθε άλλης νόμιμης ενέργειας που θα απαιτηθεί. 

         Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου με την δια περιφοράς πρόσκληση, έθεσε υπόψη ως εισήγηση 

του 5ου θέματος την με αρ. πρωτ. 1722/23-02-2021 εισήγηση της Τεχνικής Υπηρεσίας η οποία αναφέρει τα 

εξής σχετικά με το θέμα: 

 
«Κύριε Πρόεδρε, 

     Με την αριθ. πρωτ  71407 /23-02-2021 έγγραφο της εφορείας αρχαιοτήτων Δράμας  διαβιβάστηκε στο Δήμο 
Προσοτσάνης ,ελεγμένο και εγκεκριμένο από την Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, το σχέδιο του μνημονίου  που αφορά το υποέργο 2 της πράξης με τίτλο 
«ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ Τ.Κ. ΜΑΥΡΟΛΕΥΚΗΣ» 
Το υποβληθέν σχέδιο μνημονίου είναι το ακόλουθο:  

ΜΝΗΜΟΝΙΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ  

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

 ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

«ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 

 Τ.Κ. ΜΑΥΡΟΛΕΥΚΗΣ» 

Έχοντας υπόψη: 

1) Τις διατάξεις του Ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς».  

2)  Το Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/4-3-2019) «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών έργων». 

3) Τις διατάξεις του άρθρου 10, §15 του Ν. 3840/2010 «Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της 

αποτελεσματικότητας των διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2013 – 2014 και 

άλλες διατάξεις». 

4) Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/8.8.2016) «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

5) Το Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α/23-12-14) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

6) Την ΚΥΑ ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΟΔΤΠ/ΤΚΠ/551692/51274/35031/21528/2017/ 7-10-2020 (ΦΕΚ 4507/Β/14-10-2020) 

«Ρυθμίσεις για τις πληρωμές δαπανών υποέργων αρχαιολογικής αυτεπιστασίας σε ενταγμένες Πράξεις του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης» 

7)  Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 3785/22-6-2010 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματέως Πολιτισμού. 

8) Την υπ’ αρ. πρωτ. ΕΔΕΠΟΛ/Α/ΕΣΠΑ 14-20/1736/28.11.2017 Απόφαση της Γ.Γ. του ΥΠ.ΠΟ.Α. περί έγκρισης του 

Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Εργασιών και Ερευνών σε συγχρηματοδοτούμενα τεχνικά έργα τρίτων 

που εκτελούνται δι’ αυτεπιστασίας, στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020. 

9) Την με αρ. 6175/19-12-2019 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης ένταξης του 

ΑΔΑ: 94ΝΣΩΞΖ-ΔΚΨ



3 
 

έργου «Αντικατάσταση εξωτερικού δικτύου ύδρευσης Τ.Κ. Μαυρολέυκης» στο πλαίσιο της Υποδράσης 19.2.4.1 

«Στήριξη για υποδομές μικρής κλίμακας (π.χ. ύδρευση, αποχέτευση, οδοποιία εντός οικισμού κ.λ.π.), 

συμπεριλαμβανομένης της εξοικονόμησης ενέργειας σε χρησιμοποιούμενα δημόσια κτίρια» του Υπομέτρου 19.2 

«Στήριξη υλοποίησης Δράσεων των Στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης με πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων 

(CLLD/LEADER)» του Μέτρου 19 «Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων, (ΤΑΠΤοΚ/CLLD)» του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020.  

10) Τη με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΔΡΑ/ΤΠΚΑΜ/315036 /222097/1650/322/24-6-2020 έγγραφη αναφορά της 

Εφορείας Αρχαιοτήτων Δράμας προς τη Διεύθυνση Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων του ΥΠ.ΠΟ.Α.. 

11) Το με αρ. Πρωτ. ΥΠΠΟΑ/318865/15-2-2021 έγγραφο, με το οποίο η ΔΙΠΚΑ ενέκρινε το χρονοδιάγραμμα, τον 

προϋπολογισμό και την υπογραφή μνημονίου συνεργασίας για την εκτέλεση αρχαιολογικών ερευνών και 

εργασιών στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ Τ.Κ. 

ΜΑΥΡΟΛΕΥΚΗΣ» 

12) να προστεθεί το αντίστοιχο έγγραφο του Δήμου για την έγκριση του μνημονίου (Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου) 

 Ο κ. Θεόδωρος Αθανασιάδης, νόμιμος εκπρόσωπος του Δήμου Προσοτσάνης, που έχει αναλάβει την υλοποίηση του 

έργου «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ Τ.Κ. ΜΑΥΡΟΛΕΥΚΗΣ» και εφεξής θα καλείται «κύριος 

του έργου» και ο κ. Βασιλική Πουλιούδη, Προϊστάμενη της Εφορείας Αρχαιοτήτων Δράμας, η οποία είναι ο 

τελικός δικαιούχος του υποέργου «ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΕΣ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ», συμφώνησαν και συναπεδέχθησαν 

τα εξής: 

1. Προκειμένου να εκτελεσθεί το έργο: «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ Τ.Κ. ΜΑΥΡΟΛΕΥΚΗΣ.» 

με φορέα υλοποίησης το Δήμο Προσοτσάνης, η Εφορεία Αρχαιοτήτων Δράμας θα διενεργήσει αρχαιολογικές 

έρευνες και εργασίες στο πλαίσιο διακριτού υποέργου, στην Τ.Κ. Μαυρολεύκης ΄(Δ.Ε. Σιταγρών) κατά μήκος της 

όδευσης (3.170 μ.) του υπό κατασκευή αγωγού ύδρευσης από τον υδατόπυργο του οικισμού Νεροφράκτη (Δ.Ε. 

Καλαμπακίου, Δήμου Δοξάτου) έως το υφιστάμενο φρεάτιο του δικτύου ύδρευσης στα όρια του οικισμού της 

Μαυρολεύκης (αφορά στα αγροκτήματα Νεροφράκτη και Μαυρολεύκης). 

Ειδικότερα, οι αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες που θα διενεργηθούν περιγράφονται ως εξής:  

α) Οι αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες περιλαμβάνουν τα ακόλουθα: παρακολούθηση του συνόλου 

των εκσκαφικών εργασιών του έργου, διερευνητικές τομές και σωστικές ανασκαφές αν απαιτηθεί, 

φωτογραφική και σχεδιαστική αποτύπωση και  τοπογράφηση των αρχαιοτήτων που τυχόν αποκαλυφθούν, 

λήψη μέτρων προστασίας και ανάδειξης αρχαιοτήτων στο πεδίο, καθαρισμό, συντήρηση, φωτογράφηση, 

σχεδιαστική αποτύπωση, ταξινόμηση και αποθήκευση των κινητών ευρημάτων. 

β) Οι εργασίες θα εξελίσσονται παράλληλα με τις εργασίες κατασκευής του έργου. 

γ) Ο προϋπολογισμός των αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών, όπως περιγράφηκαν προηγουμένως 

ανέρχεται σε 9.600,00 €, δηλαδή σε ποσοστό 4,19% επί του αρχικού προϋπολογισμού ένταξης του Έργου 

228.954,84 € και θα καλυφθεί εξ ολοκλήρου από το Πρόγραμμα «ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 2014-

2020» -Τοπικό Πρόγραμμα CLLD LEADER Νομού Δράμας για παρεμβάσεις δημόσιου χαρακτήρα. Η δαπάνη έχει 

εγγραφεί στις πιστώσεις της ΣΑ 082/1. 

δ) Με την ολοκλήρωση των ανασκαφικών εργασιών θα εκδοθεί η κατά νόμον Απόφαση μετά από 

ΑΔΑ: 94ΝΣΩΞΖ-ΔΚΨ



4 
 

γνωμοδότηση του αρμόδιου Αρχαιολογικού Συμβουλίου σχετικά με τη διατήρηση ή μη και την προστασία των 

αρχαιοτήτων. 

ε) Η ασφάλεια του εργοταξίου, συμπεριλαμβανομένων των χώρων αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών, 

αποτελεί ευθύνη του κυρίου του έργου. Τα μέσα ατομικής προστασίας των εργαζομένων στο υποέργο 

αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών αποτελούν ευθύνη της αρμόδιας Εφορείας Αρχαιοτήτων Δράμας. 

2. Κατά την εφαρμογή του παρόντος μνημονίου συνεργασίας θα τηρούνται η εθνική και κοινοτική νομοθεσία και 

ειδικότερα οι κανόνες για τον  

ανταγωνισμό, την ανάθεση δημοσίων έργων, προμηθειών και υπηρεσιών, την προστασία και βελτίωση του 

περιβάλλοντος και τη δημοσιότητα. 

3. Ο κύριος του έργου διατηρεί τη συνολική ευθύνη της Πράξης, ενώ για την  

ολοκλήρωση του φυσικού αντικειμένου του συγχρηματοδοτούμενου υποέργου αρχαιολογικών ερευνών και 

εργασιών είναι υπεύθυνη η ΕΦΑ Δράμας. 

4. Οι πραγματοποιηθείσες δαπάνες από τους συμβαλλόμενους φορείς του μνημονίου συνεργασίας, πρέπει να 

αποδεικνύονται και να συνοδεύονται από τα σχετικά οικονομικά παραστατικά. 

5. Οι πληρωμές των πραγματοποιούμενων δαπανών για το υποέργο αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών θα 

γίνονται μετά από εντολή πληρωμής της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΠΟΑ σε βάρος των 

πιστώσεων της ΣΑ014/2, σύμφωνα με την ΚΥΑ 

ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΟΔΤΠ/ΤΚΠ/551692/51274/35031/21528/2017/7-10-2020 (ΦΕΚ 4507/Β/14-10-2020).  

6. Η διαδρομή ελέγχου θα καλύπτει όλα τα επίπεδα μέχρι και το επίπεδο του τελικού λήπτη των πιστώσεων. 

7. Η Εφορεία  Αρχαιοτήτων Δράμας υποχρεούται να τηρεί φάκελο με τα οικονομικά και λοιπά στοιχεία που αφορούν 

στο υποέργο αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών. Ο δε κύριος του έργου υποχρεούται να τηρεί πλήρη φάκελο με 

το σύνολο των στοιχείων που αφορούν στην Πράξη. 

8. Η χρονική διάρκεια του παρόντος μνημονίου  αρχίζει από την ημερομηνία υπογραφής του και λήγει την ημερομηνία 

λήξεως του υποέργου. 

Σε επίρρωση των ανωτέρω συμφωνηθέντων συντάχθηκε το παρόν μνημόνιο 

συνεργασίας, του οποίου η ισχύς αρχίζει από την ημερομηνία υπογραφής, σε τέσσερα (4) αντίτυπα και το οποίο, αφού 

αναγνώσθηκε και έγινε πλήρως αποδεκτό, βεβαιώθηκε και υπογράφηκε από τους συμβαλλόμενους. 

Εκ των πρωτοτύπων, δύο κατατέθηκαν στην ΕΦΑ Δράμας και δύο έλαβε ο κύριος του έργου. 

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω το Δημοτικό συμβούλιο Προσοτσάνης καλείται να εγκρίνει το ανωτέρω μνημόνιο και 

να εξουσιοδοτήσει το νόμιμο εκπρόσωπό του  Δήμαρχο Προσοτσάνης κο Αθανασιάδη Θεόδωρο για την υπογραφή για 

την υπογραφή του ανωτέρω σχετικού Μνημονίου Συνεργασίας και για την εκτέλεση κάθε άλλης νόμιμης ενέργειας που 

θα απαιτηθεί.» 

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο  αφού έλαβε υπόψη: 
1. Το γεγονός ότι η παρούσα συνεδρίαση έγινε δια περιφοράς 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 67, παρ.5 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες 
του άρθρου 184, παρ.1 του Ν.4635/2019 

3. Την 163/29-05-2020 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών 

4. Το με αρ. πρωτ. 60249/22-9-2020 έγγραφο του ΥΠΕΣ 

ΑΔΑ: 94ΝΣΩΞΖ-ΔΚΨ



5 
 

5. το άρθρο 65 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 72 του Ν. 4555/2018 

6. την με αρ. πρωτ. 1722/23-02-2021 εισήγηση της Τεχνικής Υπηρεσίας 

7. το με αριθ. πρωτ. 71407/23-02-2021 έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Δράμας 

8. την ηλεκτρονική αλληλογραφία – ψηφοφορία των Δημοτικών Συμβούλων 
9. Το γεγονός ότι συμμετείχαν 26 από τους 27 Δημοτικούς Συμβούλους, δηλαδή μεγαλύτερο 
των 2/3 που απαιτείται από το Νόμο 

10. Τον πίνακα με τη θετική ψήφο των Δημοτικών Συμβούλων που συμμετείχαν στη συνεδρίαση: 

 ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ Δ.Σ ΨΗΦΟΣ 
(Δεν υπέβαλαν πίνακα με την 
ψήφο τους) 

1 ΧΑΤΖΗΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ (Πρόεδρος)                          ΘΕΤΙΚΗ 

2 ΒΟΥΓΙΟΥΚΛΗ ΕΛΕΝΗ ΘΕΤΙΚΗ 
3 ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΘΕΤΙΚΗ 
4 ΣΥΡΤΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΘΕΤΙΚΗ 
5 ΚΙΛΑΤΖΙΔΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 
6 ΨΩΜΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ  ΘΕΤΙΚΗ 
7 ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ ΗΛΙΑΣ ΘΕΤΙΚΗ 
8 ΚΟΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΣ   ΘΕΤΙΚΗ 
9 ΣΑΡΙΔΗΣ ΑΛΚΗΣ ΘΕΤΙΚΗ 

10 ΣΜΟΛΟΚΤΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 
11 ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 
12 ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ ΜΑΡΚΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 
13 ΣΩΤΗΡΙΑΔΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΘΕΤΙΚΗ 

14 ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 

15 
ΛΥΣΣΕΛΗΣ ΑΓΓΕΛΟΣ (Επικεφαλής  Μείζονος  
Αντιπολίτευσης) 

ΘΕΤΙΚΗ 

16 ΗΛΙΑΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ ΘΕΤΙΚΗ 
17 ΛΕΥΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 
18 ΝΟΥΣΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 

19 ΠΑΥΛΙΔΗΣ  ΠΕΤΡΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 

20 ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 
21 ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ  ΣΟΥΛΤΑΝΑ (Αντιπρόεδρος  Δ.Σ.) ΘΕΤΙΚΗ 
22 ΣΥΜΕΩΝΙΔΟΥ ΣΟΦΙΑ                   ΘΕΤΙΚΗ 
23 ΝΤΕΜΙΡΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 
24 ΤΣΑΟΥΣΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΘΕΤΙΚΗ 

25 ΧΑΤΖΗΣΑΒΒΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 

26 ΤΕΡΝΕΚΤΣΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΘΕΤΙΚΗ 

             

    Το Δημοτικό Συμβούλιο μετά την καταμέτρηση των ψήφων για το συγκεκριμένο θέμα 

  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α.  Εγκρίνει την υπογραφή του Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του Δήμου Προσοτσάνης με την Εφορεία 

Αρχαιοτήτων Δράμας για τη διενέργεια αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών στο πλαίσιο υλοποίησης 

του έργου με τίτλο «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ Τ.Κ. ΜΑΥΡΟΛΕΥΚΗΣ», το οποίο έχει 

ως κάτωθι: 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 94ΝΣΩΞΖ-ΔΚΨ



6 
 

ΜΝΗΜΟΝΙΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ  

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

 ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

«ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 

 Τ.Κ. ΜΑΥΡΟΛΕΥΚΗΣ» 

Έχοντας υπόψη: 

1) Τις διατάξεις του Ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής 

Κληρονομιάς».  

2)  Το Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/4-3-2019) «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών έργων». 

3) Τις διατάξεις του άρθρου 10, §15 του Ν. 3840/2010 «Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της 

αποτελεσματικότητας των διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2013 – 

2014 και άλλες διατάξεις». 

4) Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/8.8.2016) «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

5) Το Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α/23-12-14) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

6) Την ΚΥΑ ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΟΔΤΠ/ΤΚΠ/551692/51274/35031/21528/2017/ 7-10-2020 (ΦΕΚ 

4507/Β/14-10-2020) «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές δαπανών υποέργων αρχαιολογικής αυτεπιστασίας σε 

ενταγμένες Πράξεις του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης» 

7)      Την υπ’ αριθ. πρωτ. 3785/22-6-2010 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματέως Πολιτισμού. 

8) Την υπ’ αρ. πρωτ. ΕΔΕΠΟΛ/Α/ΕΣΠΑ 14-20/1736/28.11.2017 Απόφαση της Γ.Γ. του ΥΠ.ΠΟ.Α. περί 

έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Εργασιών και Ερευνών σε συγχρηματοδοτούμενα 

τεχνικά έργα τρίτων που εκτελούνται δι’ αυτεπιστασίας, στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020. 

9) Την με αρ. 6175/19-12-2019 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης ένταξης 

του έργου «Αντικατάσταση εξωτερικού δικτύου ύδρευσης Τ.Κ. Μαυρολέυκης» στο πλαίσιο της 

Υποδράσης 19.2.4.1 «Στήριξη για υποδομές μικρής κλίμακας (π.χ. ύδρευση, αποχέτευση, οδοποιία 

εντός οικισμού κ.λ.π.), συμπεριλαμβανομένης της εξοικονόμησης ενέργειας σε χρησιμοποιούμενα 

δημόσια κτίρια» του Υπομέτρου 19.2 «Στήριξη υλοποίησης Δράσεων των Στρατηγικών Τοπικής 

Ανάπτυξης με πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων (CLLD/LEADER)» του Μέτρου 19 «Τοπικής Ανάπτυξης 

με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων, (ΤΑΠΤοΚ/CLLD)» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 

2014-2020.  

10) Τη με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΔΡΑ/ΤΠΚΑΜ/315036 /222097/1650/322/24-6-2020 έγγραφη 

αναφορά της Εφορείας Αρχαιοτήτων Δράμας προς τη Διεύθυνση Προϊστορικών και Κλασικών 

Αρχαιοτήτων του ΥΠ.ΠΟ.Α.. 

11) Το με αρ. Πρωτ. ΥΠΠΟΑ/318865/15-2-2021 έγγραφο, με το οποίο η ΔΙΠΚΑ ενέκρινε το χρονοδιάγραμμα, 

τον προϋπολογισμό και την υπογραφή μνημονίου συνεργασίας για την εκτέλεση αρχαιολογικών 

ερευνών και εργασιών στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ 

ΥΔΡΕΥΣΗΣ Τ.Κ. ΜΑΥΡΟΛΕΥΚΗΣ» 

12) να προστεθεί το αντίστοιχο έγγραφο του Δήμου για την έγκριση του μνημονίου (Απόφαση Δημοτικού 

Συμβουλίου) 

 Ο κ. Θεόδωρος Αθανασιάδης, νόμιμος εκπρόσωπος του Δήμου Προσοτσάνης, που έχει αναλάβει την 

υλοποίηση του έργου «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ Τ.Κ. ΜΑΥΡΟΛΕΥΚΗΣ» και 

εφεξής θα καλείται «κύριος του έργου» και ο κ. Βασιλική Πουλιούδη, Προϊστάμενη της Εφορείας 

ΑΔΑ: 94ΝΣΩΞΖ-ΔΚΨ



7 
 

Αρχαιοτήτων Δράμας, η οποία είναι ο τελικός δικαιούχος του υποέργου «ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΕΣ ΚΑΙ 

ΕΡΓΑΣΙΕΣ», συμφώνησαν και συναπεδέχθησαν τα εξής: 

1. Προκειμένου να εκτελεσθεί το έργο: «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ Τ.Κ. 

ΜΑΥΡΟΛΕΥΚΗΣ.» με φορέα υλοποίησης το Δήμο Προσοτσάνης, η Εφορεία Αρχαιοτήτων Δράμας θα 

διενεργήσει αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες στο πλαίσιο διακριτού υποέργου, στην Τ.Κ. 

Μαυρολεύκης (Δ.Ε. Σιταγρών) κατά μήκος της όδευσης (3.170 μ.) του υπό κατασκευή αγωγού 

ύδρευσης από τον υδατόπυργο του οικισμού Νεροφράκτη (Δ.Ε. Καλαμπακίου, Δήμου Δοξάτου) έως 

το υφιστάμενο φρεάτιο του δικτύου ύδρευσης στα όρια του οικισμού της Μαυρολεύκης (αφορά στα 

αγροκτήματα Νεροφράκτη και Μαυρολεύκης). 

Ειδικότερα, οι αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες που θα διενεργηθούν περιγράφονται ως εξής:  

α) Οι αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες περιλαμβάνουν τα ακόλουθα: παρακολούθηση του 

συνόλου των εκσκαφικών εργασιών του έργου, διερευνητικές τομές και σωστικές ανασκαφές αν 

απαιτηθεί, φωτογραφική και σχεδιαστική αποτύπωση και  τοπογράφηση των αρχαιοτήτων που τυχόν 

αποκαλυφθούν, λήψη μέτρων προστασίας και ανάδειξης αρχαιοτήτων στο πεδίο, καθαρισμό, 

συντήρηση, φωτογράφηση, σχεδιαστική αποτύπωση, ταξινόμηση και αποθήκευση των κινητών 

ευρημάτων. 

β) Οι εργασίες θα εξελίσσονται παράλληλα με τις εργασίες κατασκευής του έργου. 

γ) Ο προϋπολογισμός των αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών, όπως περιγράφηκαν 

προηγουμένως ανέρχεται σε 9.600,00 €, δηλαδή σε ποσοστό 4,19% επί του αρχικού προϋπολογισμού 

ένταξης του Έργου 228.954,84 € και θα καλυφθεί εξ ολοκλήρου από το Πρόγραμμα «ΑΓΡΟΤΙΚΗ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 2014-2020» -Τοπικό Πρόγραμμα CLLD LEADER Νομού Δράμας για 

παρεμβάσεις δημόσιου χαρακτήρα. Η δαπάνη έχει εγγραφεί στις πιστώσεις της ΣΑ 082/1. 

δ) Με την ολοκλήρωση των ανασκαφικών εργασιών θα εκδοθεί η κατά νόμον Απόφαση μετά από 

γνωμοδότηση του αρμόδιου Αρχαιολογικού Συμβουλίου σχετικά με τη διατήρηση ή μη και την 

προστασία των αρχαιοτήτων. 

ε) Η ασφάλεια του εργοταξίου, συμπεριλαμβανομένων των χώρων αρχαιολογικών ερευνών και 

εργασιών, αποτελεί ευθύνη του κυρίου του έργου. Τα μέσα ατομικής προστασίας των εργαζομένων 

στο υποέργο αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών αποτελούν ευθύνη της αρμόδιας Εφορείας 

Αρχαιοτήτων Δράμας. 

2. Κατά την εφαρμογή του παρόντος μνημονίου συνεργασίας θα τηρούνται η εθνική και κοινοτική 

νομοθεσία και ειδικότερα οι κανόνες για τον  

ανταγωνισμό, την ανάθεση δημοσίων έργων, προμηθειών και υπηρεσιών, την προστασία και βελτίωση 

του περιβάλλοντος και τη δημοσιότητα. 

3. Ο κύριος του έργου διατηρεί τη συνολική ευθύνη της Πράξης, ενώ για την  

ολοκλήρωση του φυσικού αντικειμένου του συγχρηματοδοτούμενου υποέργου αρχαιολογικών ερευνών 

και εργασιών είναι υπεύθυνη η ΕΦΑ Δράμας. 

4. Οι πραγματοποιηθείσες δαπάνες από τους συμβαλλόμενους φορείς του μνημονίου συνεργασίας, πρέπει 

να αποδεικνύονται και να συνοδεύονται από τα σχετικά οικονομικά παραστατικά. 

5. Οι πληρωμές των πραγματοποιούμενων δαπανών για το υποέργο αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών 

θα γίνονται μετά από εντολή πληρωμής της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΠΟΑ σε 

βάρος των πιστώσεων της ΣΑ014/2, σύμφωνα με την ΚΥΑ 

ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΟΔΤΠ/ΤΚΠ/551692/51274/35031/21528/2017/7-10-2020 (ΦΕΚ 4507/Β/14-10-2020).  

6. Η διαδρομή ελέγχου θα καλύπτει όλα τα επίπεδα μέχρι και το επίπεδο του τελικού λήπτη των 

πιστώσεων. 

ΑΔΑ: 94ΝΣΩΞΖ-ΔΚΨ



8 
 

7. Η Εφορεία  Αρχαιοτήτων Δράμας υποχρεούται να τηρεί φάκελο με τα οικονομικά και λοιπά στοιχεία που 

αφορούν στο υποέργο αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών. Ο δε κύριος του έργου υποχρεούται να 

τηρεί πλήρη φάκελο με το σύνολο των στοιχείων που αφορούν στην Πράξη. 

8. Η χρονική διάρκεια του παρόντος μνημονίου αρχίζει από την ημερομηνία υπογραφής του και λήγει την 

ημερομηνία λήξεως του υποέργου.  

Σε επίρρωση των ανωτέρω συμφωνηθέντων συντάχθηκε το παρόν μνημόνιο συνεργασίας, του οποίου η 

ισχύς αρχίζει από την ημερομηνία υπογραφής, σε τέσσερα (4) αντίτυπα και το οποίο, αφού αναγνώσθηκε 

και έγινε πλήρως αποδεκτό, βεβαιώθηκε και υπογράφηκε από τους συμβαλλόμενους. 

Εκ των πρωτοτύπων, δύο κατατέθηκαν στην ΕΦΑ Δράμας και δύο έλαβε ο κύριος του έργου. 

 

Β. Εξουσιοδοτεί ως νόμιμο εκπρόσωπό του για την υπογραφή του ανωτέρω σχετικού Μνημονίου 

Συνεργασίας, τον Δήμαρχο κ. Αθανασιάδη Θεόδωρο, καθώς και για την εκτέλεση κάθε άλλης νόμιμης 

ενέργειας που θα απαιτηθεί. 

                                           Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό 28/2021 

Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως κατωτέρω : 

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου ________ Ο Ειδικός γραμματέας ___________ Τα Μέλη : 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

        Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 

 

 Αθανασιάδης Θεόδωρος 
  

ΑΔΑ: 94ΝΣΩΞΖ-ΔΚΨ


